



ZBIOR
TYGODNIOWY
Wiadomości Uczonych.

w Krakowie Roku P. 1784.

Niedziela 3. Lutego

Num: 3.

Z HISTORJI NATURALNEJ
O GÓRACH,

Ich poznanie y iak się dzielą.

W S T Ę P.

Dziś, gdy przez staranność Oycowską y prawdziwie Królewską szczodroblwość Najiasnieyszego STANISŁAWA AUGUSTA P. N. M. szczęśliwie nam panującego, różne rozpoczęły się w Górach czynności, o których w Kraju, dawno, chyba przed wieki, slychać nie było,

C

czę-

częstym, bywają y cokolwiek się w nich dzieje między Obywatelami różnego stanu potocznych rozmów celem. Lecz, gdy największa część zastanawiających się nad tą materją nie miała pory nabywania różnych y ciężkich wiadomości tych około gór któreby ją mogły uczynić sposobną do należytego osądzenia tychże w Kraju naszym robot; gdy, owšem największy takich, którzy według błędnego sobie uczynionego wyobrażenia zdania swoje niosą, wielbią, lub ganią, wspierają, lub tamują; y tak choć niechcą ci wraz y sobie y całemu społeczeństwu szkodę, uczciwym, zaś, y rzetelnie gorliwym pracownikom krzywdę czynią. Nieodbyta zdawało mi się być potrzeba, to co w Nauce o górach najsławniejsze Narody Saśi, Węgry, Szwedzi, Moskale, y inși do tych czas dociekli, krótko zebrać, y współziomkóm naszym, Oyczytym językiem przełożyć. Celem moim jedynie oświecić tych, którzy tego pragną, a przeto wzwyż wyliczonym, na dal zapobiedz nieprzyzwoitościom. Jeżeli tego dokonam, nie wiem, jeżeli miła moia Obywatelom przyśluga będzie, czas pokaże. Na tym dalsze wstrzymanie się lub pociągnięcie dzieła moiego zastanawiać się będzie.

Był

Był czas, Polacy, gdzie Przodkowie nasi, dzielności pełni, nie przedstawali nam bogactwach żniw, owszem, pracowicie wgłębzi Ziemi podkopując się ukryte wydobywali. Z oyczyłtego złota y srebra, z własney miedzi tak powszechny towar, pieniądz, iak ozdoby y potrzeb naczienia sobie sami bili. Oręż Polski, chyba zdobyty, nie był obcego rzemieślnika dziełem; narzędzia y rol y warsztatów z domowego robiono metalu; słowem, co nam dziś Rakusy, Wrocław, Lipsk, Wiedeń, Gdańsk, Królewiec za ostatki gotowizny naszej przyśtawia, przedtym największą częścią Oyczyłta ziemia dawała, Minęły prawda iuż dawno tak szczęśliwe czasy, ale dla czegoż te więcej nie mają się wracać?

Chciewmy szczyrze á skutek pomysłny nastąpi.

O Górach y ich Podziale

Nauka zatrudniająca się Gór poznaniem, pokazująca początek zkąd wzięły, z czego złożone są, wielorakie ich rodzaje, co każda w sobie szczegulnie y iak zawiera. Okoliczności pod któremi Minerality, iezli iakie są, dają się w każdym

gatunku w różnych tychże Gór ułożeniach znaydować. Mineraley każdemu z nich uprzeymie właściwe być zwykły y inne do zupełnego Gór poznania potrzebne wiadomości podają. *Naukę o górach* (Cognitio montium) nazywają.

Nie zbywało prawda starożytności, od tego czasu, kiedy Gornictwo porządnieysze kwitnąć zaczęło na różnych do tegoż poznawania potrzebnych wiadomościach; miała ona swe przepisy według których iak Kruśców szukać należy się, pokazywała. Lecz były to więcey na szczególnym, miejscowym doświadczeniu zasadzony a niżeli ze wszystkich Gór rodzajów gruntownego poznania wybrane, ogólne prawidła. W mierze, dopiero, w którey następującemi czasy cała o kopalnych rzeczach Nauka nabyła doskonałości, w teyże samey y ta szczególna iey część, która się poznaniem Gór zatrudnia więcey z doświadczeń wydoskonaloną została.

Nie może to tu celem być Dziejopisem Nauk kopalnych (*Scientiae Mineralogicae*) wieley przedemną męzowie około teyże

teyże trudney á mało szacowney materyi prace swe łożyli.

Dofyc będzie przytoczyć, że w naszym dopiero wieku ta część ludzkich wiadomości krokiem, że tak powiem olbrzymiskim terażnieyszey swey doskonałości dostąpiła stopnia, á prawdziwey Nauki otrzymała kształtność.

Jeżeli wszystkie inne nauki kopalney części Kopalnikowi (*Mineralogo*) nieodbitnie potrzebne, to pewnie y ta która go w poznawaniu Istoty wszystkich kopalnych rzeczy oświeca. Moim przedsięwzięciem nie jest tu całą tęże naukę dawać, Książki znaczney, nieszczupłych kilku kart by ná to potrzeba. To tylko tym czasem powiem, bez czego o górach sądzić nie można, ani więc czynności żadne skutecznie zakładać nie można. Obszernieysze zaś wyłuszczenie wiadomości dalszey przyszłości y czasem zolta-
wiał.

Terażnieysze opisanie moje nie może mieć tę doskonałość, którąbym iemu dać życzył; ale gdy to pierwsze doświadczenie w tym gatunku Krajowym ięzykiem
uczy-

uczynione wybaczą, tak się spodziewam, względni Czytelnikowie, wadom, które od wszystkich początkowych nieoddziel-nem bywać zwykły. Nastąpi może kiedy przerobiony, poprawiony y obfzerniey-fzy teyże materyi, w osobną Książkę ze-brany Wykład, ieżeli poznam że praca moia Krajowej Powfzeczności miłą przy-sługą itać się może.

Niekoniecznie same tylko ziemi na-fzey wyniofłości Kopalnik pod Gór nazwi-fko podciąga, ale znayduie tefz góry tam, gdzie drudzy ich nie widzą. Jemu wfzy-ftko gorą z czego tylko krąg ziemi zło-żony; bądź skała, opoka, bądź tefz ná-refzcie y rzadkiey Ziemi warfztwy bez uwagi na ich położenie tamte twarde-mi, tęgiemi, te tu rzadkiemi nazywa Gorami; á obie mu w pewney mierze równie wa-żne, równie fzacowne.

Góry, iakie się tylko znaydować daią, co do ich poczęcia się tycze dwoiffto rozdziałać się zwykły: iedne których wo-da, á drugie których ogień ukfztałcił. Można y trzeci im dodać gatunek do których bycia, oby dwa Elementa zbie-gły się. Wymieniony rozdział Gór, lubo
 nay-

naypospoliciey przyięty ma, iednak do-
fyć przeciwników, których zdania nie
ze wszystkich wyzute pozorow; wymie-
niać, zaś każde y w roztrząszenie onych
wchodząc nie jest przytomnych uwag
celem.

Co zaś do czasu, w którym wszy-
tkie Gór gatunki swe poczęcie wzięli,
tycze się, troyfo onych dzielają,

Naydawnieysze y z naszą ziemią
równocześnie *Pierwiaſtkowemi*; (montes
primitivi) późnieysze *Powetornemi* (mon-
tes secundarii) oſtatnie y od nayno-
wſzych głównych Ziemi odmian pocho-
dzące, *wychodnemi*, Pon eważ na wycho-
dzie, na zakończeniu więkſzych położe-
ne, albo też *Pagorkami* (montes tertii
ordinis, s. monticuli) nazywają. Lubo
ten podział gór w Naturze ugruntowany
być się zdaie, ponieważ wszystkie Zie-
mi naszej przypadki, które kiedy były,
nayłatwiey y naydokładniey nim nie
tylko się poznawają ale y objaśniają się,
wszelako tacy, którzy go przyimować
niechęcą y wcale inaczezy sobie rzeczy
tłumaczają. Tr eba y to miarkować: że
nie wszystkie pierwiaſtkowe góry od
pier-

pierwszych Ziemi naszych czasów, nie od samych urodzin tegoż Planetu być zaczęły, iest, ile poznawamy y między niemi, iak w innych rzeczach, tak też y co do wieku różnica, gdy iedne z drugich znownienia początek wzięść zdają się. Lecz, ponieważ choć późniejszy osadzonego żywiołami świata wiek wszelako przewyższają, z tego powodu tak te tu iak tamte naypierwsze równo pierwotkowych imie otrzymały.

Niżeli w szczegulne wspomnionych gór wyluszczenie weyde, trzeba mi nieco y o tych górach wspomnieć, których przyczyną straszne one pódziemne bywają ogniska, które przez okropne swe skutki iuż tyle Kraju, ba prawie całych Ziemi części zgubą były. Tych ukrytych we wnętrzościach Ziemi ogniw przyczyny poszukiwać y wyluszczać nie należy do mego przedsięwzięcia, tu gdzie o gór podziale mowa, dosyć powiedzieć że są y takowe którym ogień rodzicielem, dla czego ten ich *Ognistemi* (montes ignivomi) Wulkanami nazywają. Co do onych wieku, są takowe które pamięć naydawniejszych czasów przewyższają, o drugich, kiedy gorzeć poczęły dawne dzieje wspominają. Niektóre, a

to bardzo wielu już dawno zagafły, inne od długich wieków palić się nie przestają, ieszcze inne w naszych dopiero czasach być poczęły, a kto wie wiele takich być może, które ieszcze ukryte, a dopiero naszych potomków będą widowiskiem.

Kontynuacja z przeszłych Wiadomości

Sąc w prawdzie pożyteczne y potrzebne inne nauki y części Filozofii y wielki byłby nierozumie ganić y wyznaczyć należy, iż uczyć iak żyć przystoynie y cnotliwie iest nauka która przed wszystkim czoło trzyma. O tey nauce nie ganiąc inne, ale przekładając ją nad inne y zalecając tak mowi Seneka: „ Muzyka „ pokazuje, które są płaczliwe tony, niech „ pokaże raczev iak w przeciwnościach życia być stałym y niepłaczliwym. Rozmierzając pola naucza Geometrya, niech „ raczev nauczy iak m arę położyć chciwościom ludzkim y mierność w używaniu rzeczy zachować, liczyć uczy Aritmetyka y palce sposobi do łakomstwa „ niech raczev na powściągnięcie łakomstwa chamulec poda. Wiesz która iest prosta linia, coż z tego? gdy nie wiesz co to iest w życiu prosta szczerłość y poczciwość y coż teraznieyszy Swiat Fizyczny? *Senec. Epist. 89.*

U W A G A

Względem użycia rozumu y umiejętności.

Człowiek mądry jest tego zdania że to jest mało umieć jeżeli się tego co się umie, nie udziela y drugiemu. Zaiście umieć wiele pięknych y dobrych rzeczy a nie zażywać ich w pożyciu ludzkim, ku dobru bliźniego, jest to gorzey iak gdyby ich wcale nie umieć, jest to zakopć swoy skarb w ziemi, żeby go oczy ludzkie nie widziały, jest to siebie uczynić sobie samemu niepożytecznym a nie tylko drugim.

Człowiek który myśli, czyta y pisze ustawicznie iako pracowita pszczołka zbiera on to wszystko cokolwiek znajduje dobrego w Xiegach iakoby w kwiatkach ale się z tym tak nie obchodzi iak ona wyrabiając wosk y miód. Składa w pamięci swoiey to wszystko co czyta nieinaczey iak Zboże w szpichlerzu którego nie zażywa ani na potrzebę swoią, ani nażywienie drugich; mało to jest być mądrym dla siebie jeżeli się nie jest takim

takim y dla drugich. Człowiek uczony używa się wszystkim łacno, zna się on dobrze na tym co sam umie, a co powinien drugim nie maż nic miłszego w kompanii nad niego dobywając z skarbu rozumu swego, naypięknieysze rzeczy, oraz y uczy o szacunku ich y zabawia onemi, y gdy kształtem pięknym rzeczy wyraża pokazuje tym samym że jest mądrym y dla siebie y dla drugich.

RZECZY GEOGRAFICZNE.

Sytuacya 4 Części Świata przednieyszych, to jest Europy Azji, Affryki, Ameryki, na mappach powszechnych, dzielących ie na dwa Hemisferia dobrze się wyraża. Na naywyższym względem nas Hemisferium są 3 Części Świata, to jest Europa Azya y Affryka, które światem starym z dawna poznany nazywają się.

Amerykę względem nas na niższym jest Hemisferium dzieli się na dwie Części, na Amerykę północną y południową, nowym światem zowie się że prawie równa się w wielkości swej dawnym 3. Częściami

ściom świata, y że przedtym niewiadoma była á dopiero od Kolumbusa Genuenckiego R. 1492. á potym od Ameryka Wespucyusza R. 1497. obszerniey odkryła y od niego nazwana jest Ameryką.

Konnaturalnicy na Sferze Geograficznej cały okrąg ziemi wyraża się gdzie tak północne iako y południowe Części świata niewiadome dotąd reprezentują się.

Europa najmnieyza ze wszystkich Części Swiata, iednak ze wszystkich nayprzednieyza ma 9 Części według niektórych Geografow dzielić się może.

1) Insuły Brytanickie zamykające w sobie Anglią Szkocycą y Hibernią 2.) Skandynawia Peninsula zamykająca w sobie Szwecycą Danią y Norwegią. 3.) Moskiewskie Państwo.

W śródku Europy są 1) Francya także Lotaryngia y Sabaudy 2) Niemieckie Państwo Królestwo Czeskie, Węgierskie, y Kraje RP. Holęderskiey y Szwaycarskiey. 3) Polskie Królestwo y W. X. Litewskie

Trzy są Części ku południowi. 1) Portugalia y Hiszpania 2) Włoskie Państwo 3) Turcyja Europeyska, także Transylwania, albo Siedmiogrodzka Ziemia, Tartaryja mnieysza y Ukraina.

O monecie Angielskiej.

Pieniądze tam bite mają tenże wewnętrzny szacunek, jaki ma' same złoto lub srebro. Król który sam ma prawo do bicia pieniędzy bierze corocznie od Parlamentu 90 tysięcy Rtlrow na zapłacenie kosztu, którego bicia pieniędzy wyciąga.

Angielskie pieniądze są najlepsze na świecie y mocno zabraniają ich za granicę wywozić lecz ciężko tego dostrzec. W Anglii rachują pieniądze na fonty Szterlingow, na szelągi y feniki Funt Szterling: iest moneta ważąca koło 6. Rtlrow font zabiera w sobie 20 szelągów, szeląg 12 feników to iest koło 9 Czeskich, fenik zaś 9. dennarów. Srebrna moneta zamyka w sobie szelągi, całe korony y puł korony cała waży 5. szelągów. Monety w złocie nie masz inney tylko Gwineie,

neie, jedna waży 21. szelągów ta moneta z początku była bita ze złota które Angliicy z Gwinei w Afryce wywiezli, zkąd też swoje wzięła nazwiłko.

CHRONOLOGIA

Biskupow Krakowskich po sobie następujących:

A nayprzed Arcybiskupi na ow czas.

1. Prochorus Włoch Herbu Krucini umarł R.	986.
2. Proculph Włoch Herbu Kolumna umarł R.	996
3. Lambert 1wszy Włoch Herbu Poray umarł R,	1014
4. Poppo Włoch Swienczyc. umarł R.	1023.
5. Gompo Włoch Herbu Radzie umarł R.	1052.
6. Rachelin Włoch Herbu Krucini umarł R.	1046.
7. Aaron Francuz Benedyktyn Herbu trzy Korony	1059.

Tu się poczynaia Biskupi.

8. Lambert 2gi Zula Polak Herbu Starza umarł R.	1071.
9. S. Stanisław Szczepanowski Herbu Prus zabity R.	1070.
	10.

- | | |
|---|-------|
| 10. Lambert 3ci Herbu Abdank
umarł R. | 1101. |
| 11. Baldwin Francuz Herbu Ar-
chingeru umarł R. | 1108. |
| 12. Maurus Francuz Herbu Le-
wart umarł R. | 1118. |
| 13. Radołt albo Gaudentius Her-
bu Poray umarł R. | 1142. |
| 14. Robert Herbu Korab umarł R. | 1144. |
| 15. Maciey Herbu Cholewa u-
marł R. | 1166. |
| 16. Gedko albo Gedeon Herbu
Gryff umarł R. | 1186. |
| 17. Pelka albo Fulco Herbu Lis
umarł R. | 1207. |
| 18. S. Wincenty Kadłubek Her-
bu Poray złożywszy Biskupstwo
udał się na życie Zakonne do
Cysterfow do Jędrzeiowa u-
marł R. 1218. Ciało jego tam-
że spoczywa. | |
| 19. Iwo Herbu Odrowąż umarł R. | 1229. |
| 20. Wyśław albo Wyclimir Koście-
lecki Herbu Zabawa umarł R. | 1242. |
| 21. Prandota z Białaczowa Herbu
Odrowąż umarł R. | 1266. |
| * Ten Biskup za Innocentego IV Papie-
ża. Panowania Bolesława z Małżonką
swoią Kingą o to u Stolicy Świętey
dopra- | |

dopraszających, Członki S. Stanisława Męczennika y Biskupa Krakowskiego w sto siedmdziefiat lat dobył z ziemi y według zwyczajnego Obrządku w Oltarzu złożył znaczną Część Relikwii SS. w Kościele na Skalce, iako na placu Zwycięstwa iego, pod dozorem OO. Paulinow zoftawiwszy R. 1249.

- | | |
|--|-------|
| 22. Paweł Przemiankowski Herbu polkozie umarł R. | 1293. |
| 23. Prokop Rusin Herbu Korczak umarł R. | 1295. |
| 24. Jan II Muscata Herbu Lilia umarł R. | 1320 |
| 25. Nankier Słęzak Herbu Oksza przeniesion na Wroclawskie R. | 1326. |
| 26. Jan 5ci Grott Herbu Rawicz umarł R. | 1347. |
| 27. Piotr Falkowski Herbu Doliwa umarł R. | 1348. |
| 28. Bodzenta Jankowski Herbu Poray umarł R. | 1366. |
| 29. Floryan Mokrski Herbu Ielita marł R. | 1378. |
| 30. Zawisza z Kurozwęk Herbu Poray umarł R. | 1380. |

Reszta będzie na potym.